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Özet 

İnşaat sektöründeki faaliyetler, son yüzyılda 

yükselen teknoloji ile birlikte önemli gelişmeler 

göstermiştir. İnşaat ve yapı sektöründeki teknolojik 

gelişmeler ve yenilikler inşaat sektöründe 

kullanılan ekipmanların ve malzemelerin de 

değişmesine yol açmıştır. İnşaat çalışanları 

genellikle sürekli aynı işyerinde çalışmaktan 

ziyade sık sık iş değiştirmek, çalıştıkları her işte 

ancak birkaç haftayla birkaç ay arasında bulunmak 

zorunda kalan çalışanlardır. Bu durum çalışan ve iş 

açısından çeşitli olumsuzlukları içerir. Çalışanların 

eğitim ve güvenlik algı düzeyleri ve işyerlerinin 

güvenlik anlayışları değişken olabilir. Çoğu zaman 

inşaat çalışanları yılın tamamını çalışarak 

geçiremezler. Bunu telafi etmek için sıklıkla fazla 

mesai, aşırı çalışma gibi zor koşullarla yüz yüze 

kalırlar. Deneyimsiz oldukları işleri yapmak 

zorunda kalabilirler. Bu durum yeni iş kazaları 

olasılıklarını da beraberinde getirmektedir. 

Kazaların her zaman diğer insanlara olacağına ve 

asla bize dokunmayacağına çok kolayca inanırız. 

Ancak, hepimizin kendi savunmasızlığımızı ve 

diğerlerinin ne kadar savunmasız olabileceğini fark 

etmedikçe, verdiğimiz kararlar sonucunda inşaat 

işçileri ve aileleri, endüstriye bu kadar trajik bir 

şekilde zarar veren gereksiz yaralanmalara, acılara 

ve acılara şahit olmaya devam edeceklerdir.  Bu 

çalışma kazaların ve hastalıkların ana nedenlerini 

tespit etmenize yardımcı olur ve tehlikelerin nasıl 

ortadan kaldırılacağını ve risklerin nasıl kontrol 

edileceğini açıklar. Karşılaşmamız muhtemel 

birçok görevde güvenli bir şekilde nasıl 

çalışacağımız konusunda yardım ve destek sağlar. 

Anahtar Kelimeler: İnşaat işleri, saha 

uygulamaları, iş güvenliği, kontrol metodu. 

Occupational Safety In 11 Step In 

Construction Works 

Abstract 

The activities in the construction sector have made 

significant progress in the last century together 

with the rising technology. Technological develop-

ments and innovations in the construction and con-

struction sector have also led to changes in the 

equipment and materials used in the construction 

sector. Construction workers are often employees 

who are often forced to change their jobs rather 

than working in the same workplace. This situation 

includes various negativities in terms of employee 

and business. The levels of education and security 

perception of employees and the safety under-

standing of workplaces can be variable. Most of the 

time, construction workers cannot spend the whole 

year working. To compensate for this, they often 

face extreme conditions such as overtime, over-

work. They may have to do what they are inexperi-

enced. This situation brings about the possibility of 
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new work accidents. We can so easily believe that 

accidents will always happen to other people and 

will never touch us. But unless we all recognize our 

own vulnerability – and just how vulnerable others 

can be – then, as a result of the decisions we make, 

construction workers and their families will con-

tinue to witness the unnecessary injuries, pain and 

suffering that so tragically afflict the industry. This 

study will help you identify the main causes of ac-

cidents and illnesses and explain how to eliminate 

hazards and control risks. Provides help and sup-

port on how to work safely in many possible tasks 

the limit values that determined by regulatory bod-

ies.  

Keywords: Construction works, Field applications, 

Occupational safety, Control method.  

1. Giriş 

Çoğu sanayileşmiş ülkede inşaat sektörü, 

gayri safi yurtiçi hasılaya (GSYİH) katkı açısın-

dan en önemli sektörlerden biridir. Ayrıca ça-

lışanların sağlığı ve güvenliği üzerinde önemli 

bir etkisi vardır. İnşaat sektörü hem ekonomik 

hem de sosyal açıdan önemlidir [Yoon vd., 

2013]. İnşaatta, işçiler her biri belirli bir risk ile 

bağlantılı çok çeşitli faaliyetler gerçekleştirir-

ler. Bir görevi yerine getiren işçi, doğrudan işi 

ile ilişkili risklere maruz kalmaktadır ve yakın 

çalıştığı iş arkadaşları tarafından ayrıca üreti-

len risklere pasif olarak maruz bırakılmaktadır 

[Pinto vd., 2011]. Mimari yapı tasarımları, kul-

lanılan materyaller, boyutları ve saha koşulları 

genellikle her projede değişen bir öğrenme eğ-

risi gerektirir. Bu değişiklikler sonucu ortaya 

çıkan riskler nedeniyle ölümlü kazalar, yara-

lanmalar, sürecin her bir yerinde ve çeşitli şe-

killerde meydana gelebilir [Grant, 2014]. 

Bu durumun bir sonucu olarak, inşaatta yük-

sek bir kaza sıklığı vardır ki bu da onu güven-

siz bir endüstri haline getirmektedir. İnşaat 

sektöründe güvenlik derecesi, tek bir kaza ile 

değil, belirli bir zaman aralığı içinde meydana 

gelen bir dizi kaza ile belirtilir. Güvenlik düze-

yini ve değişikliklerin yönünü değerlendirmek 

için kazalarda gözle görülür eğilimler hak-

kında bilgi sahibi olunması gerekmektedir 

[Hola & Szostak, 2014]. 

Gelişen ve yükselen teknoloji içinde çalışan, 

üretken insanların her gün karşılaştıkları konu 

iş kazalarıdır. Bunlardan korunmak ve kaçın-

mak, ancak “iş sağlığı ve güvenliği” tedbirleri-

nin, kurallarının bilinmesi ve uygulanması ile 

mümkündür.  

Yapı işlerinin güvenlik riskleri çalışma koşul-

larına göre, günden güne, hatta saatten saate 

değişebilmektedir. Çalışma ortamında aralıklı 

ya da tekrarlanan riskler mevcuttur. Çalışan 

kendi yaptığı işin yanı sıra çalışma ortamın-

daki diğer işlerden kaynaklanan risklerden de 

etkilenir. Her bir maruziyet, tehlikenin şiddeti 

ve yapılan işin süresine bağlıdır [Nyirenda 

vd., 2015]. 

Bununla birlikte, inşaatta İSG ile ilgili yapılan 

bilimsel çalışmalar on beş yıl öncesine kadar 

çok azdı. 2001'den sonra inşaat ile ilgili İSG ya-

yınlarının sayısı oldukça artmıştır.  Farklı pers-

pektiflerden ve farklı araçlardan yararlanarak 

araştırmacılar inşaatta mesleki tehlikeler üze-

rinde çalışmışlardır. İnşaat sektöründe iş kaza-

larını araştırmak ve anlamak için birçok araç 

ve yöntem bulunduğu belirtilmektedir [Sousa 

vd., 2014]. 

Ülke genelinde yaklaşık 6.5 milyon insan ol-

mak üzere farklı inşaat alanlarında her gün 
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yaklaşık 252000 kişi çalışmaktadır. İnşaat sek-

törü için ölümcül yaralanma oranı, tüm sektör-

ler için bu kategorideki ulusal ortalamanın 

üzerindedir. 

• İnşaat işçileri için potansiyel tehlikeler 

şunlardır: 

• Düşmeler (takılma veya yüksekten); 

• Yapı temelinin çöküşü; 

• İskele çökmesi; 

• Elektrik şok ve ark flaş / ark patlaması; 

Uygun kişisel koruyucu ekipmanın kullanıl-

maması ve Devinimsel hareket yaralanmaları.  

2. İnşaat İşleri Çalışma Sahaları Tehlike-

lerin Değerlendirilmesi ve Çözüm Öneri-

leri 

OSHA standartlarına göre inşaat işleri için, en 

çok atıflara dahil edilen 10 OSHA standardı 

şunlardır [Zhou vd., 2015] 

1. Yapı iskelesi 

2. Düşmeler (kapsam, uygulama, tanımlar) 

3. Keşifler (genel gereksinimler) 

4. Merdivenler 

5. Ana koruma 

6. Keşifler (koruyucu sistemler için gereklilik-

ler) 

7. İletişim 

8. Düşme koruma (eğitim gereksinimleri) 

9. İnşaat (genel güvenlik ve sağlık hükümleri) 

10. Elektrik (kablolama yöntemleri, tasarım ve 

koruma). 

2.1. Yapı İskelesi 

İnşaat ve yapı işleri için iskele yapılmadığında 

veya doğru kullanılmadığında düşme tehlike-

leri ortaya çıkabilir. Yaklaşık 2.3 milyon inşaat 

işçisi iskeleler üzerinde sıklıkla çalışmaktadır. 

İnşaat ve yapı işçilerinin iskele ile ilgili kazala-

rın önüne geçilmesi ve risklerin en aza indir-

genmesi, her yıl tahmini 4500 yaralanma ve 50 

ölümün önlenmesini sağlayacaktır. İnşaat için 

kullanılan iskeleler kendi ağırlığının 4 katını 

taşıyabilecek sağlamlıkta olmalıdır ve sağlam 

zemin üzerine montajı yapılmalıdır [Gürcanlı 

& Müngen, 2013]. Kalas, çubuk, varil,  eski 

tuğla veya beton bloklar gibi taşıyıcılar, çelik 

iskeleleri veya ahşap iskeleleri desteklemek 

için kullanılmamalıdır [Gürcanlı, 2015]. 

İskelenin yetkili bir kişinin gözetimi haricinde 

montajı yapılmamalı, taşınmamalı, sökülme-

meli veya değiştirilmemelidir. İskele korku-

lukları, orta raylar ve döşeme panoları ile do-

natılmış olmalıdır. Hasarlı veya herhangi bir 

sebepten dolayı zayıflamış olan köşebentler, 

makaslar, vida ayakları veya merdivenler gibi 

iskele aksesuarları derhal onarılmalı veya de-

ğiştirilmelidir. İskele platformları, iskele ahşap 

malzemesi veya eşdeğeri ile sıkı bir şekilde 

bağlantıları kurulmuş olmalıdır. “Yetkili kişi”, 

iskeleyi kontrol etmeli ve belirli aralıklarla ye-

niden gözden geçirmelidir. İskelelerin hazır-

lanması, yüklenmesi ve taşınması, son kulla-

nımdan sonra hasarın olup olmadığının kont-

rolü ve tüm bağlantıların sıkı bir şekilde yapıl-

dığının kontrolü için her vardiyadan önce yet-

kili bir kişi tarafından kontrol edilmeli ve kul-

lanıma hazır olduğuna dair onaylanmalıdır. 
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Asma iskelelerde kullanılan sentetik ve doğal 

ipler, ıs üreten kaynaklardan korunmalıdır. 

Çalışanlar, diyagonal desteklerin tersine düş-

melerden korunmaları için bilgilendirilmeli-

dir. İskelelere merdivenler veya merdiven boş-

lukları kullanılarak erişilmelidir. 

İskele, her zaman elektrik hatlarından en az 10 

metre uzakta olmalıdır [Gürcanlı, 2015]. 

2.2. Düşme 

Düşmeler, her yıl inşaat sektöründeki en bü-

yük ölüm sayısını tutarlı bir şekilde yansıt-

maktadır. Dengesiz çalışma yüzeyleri, yanlış 

kullanım veya düşmeye karşı koruma ekip-

manı ve insan hatası ve iş gücü kullanımım-

daki başarısızlık da dâhil olmak üzere, birçok 

faktör sonucunda genellikle düşmeler mey-

dana gelmektedir. Yapılan son teknik araştır-

malar ve sektörel çalışmalar korkuluklar, düş-

meyi engelleme sistemleri, güvenlik ağları, ka-

paklar ve emniyet sistemlerinin kullanılması-

nın birçok ölüm ve yaralanmaların azalmasını 

sağlayabileceğini ortaya çıkarmıştır [Gürcanlı 

& Müngen, 2005]. Daha güvenli çalışma yü-

zeyleri sağlamak için hava ile aktarmalı asan-

sörler veya yükseltilmiş platformlar kullanıl-

malıdır. İşçiler çatıların kenarlarına yakın yer-

lerde çalışırken düşmelerden korumak için ze-

min panolarına ve çevreye renkli uyarıcı işaret 

ve levhalar gibi kontrol hattı sistemleri kurma-

ları gerekmektedir. 

Tavan taban delikleri emniyet şeridi ile etrafı 

kapatılmalıdır ve uyarıcı bir levha konulmalı-

dır. Düşmeye karşı güvenlik ağı sistemlerini 

veya kişisel düşmeyi durdurma sistemleri (vü-

cut koşumları) kullanılmalıdır [Gürcanlı & 

Müngen, 2005]. 

Seviye farkı bulunan ve düşme sonucu yara-

lanma ihtimalinin oluşabileceği her türlü 

alanda yapılan çalışma; yüksekte çalışma ola-

rak kabul edilir. Yüksekte yapılması zorunlu 

olmayan montaj ve benzeri çalışmaların müm-

kün olduğunca öncelikle yerde yapılması sağ-

lanmalıdır. Yapılacak çalışmaların önceden 

planlanması ve organize edilmesi, bu plan-

lama yapılırken yüksekten düşme ile ilgili hu-

suslara acil durum planında yer verildiğinden 

emin olunması sağlanmalıdır. Çalışanların, ça-

lışma yerlerine güvenli bir şekilde ulaşmaları 

uygun araç ve ekipmanlarla sağlanmalıdır 

[Gürcanlı & Müngen, 2004]. 

2.3. Merdivenler 

Merdivenler ve merdiven boşlukları inşaat iş-

çileri arasında başka bir yaralanma ve ölüm 

kaynağıdır. OSHA, merdivenlerde düşme ve 

inşaatta kullanılan merdivenler nedeniyle 

yılda 24882 yaralanma ve 36 ölümün oldu-

ğunu tahmin ediyor. Bu yaralanmaların yakla-

şık yarısı, mesai saati dışındaki zamanı da kap-

sayacak kadar ciddi boyutlardadır [Gürcanlı, 

2008]. Çalışma yapılacak iş için uygun merdi-

ven seçilmelidir. Yetkili bir kişiyi merdiveni 

kullanmadan önce herhangi bir kusur olup ol-

madığını görsel olarak incelemelidir. Merdi-

ven üzerinde yapısal hasar, bölünmüş/bükül-

müş yan raylar, kırık veya eksik basamak-

lar/adımlar/ tutucular ve eksik veya hasarlı gü-

venlik aygıtları olup olmadığı kontrol edilme-

lidir. Kaymalara veya düşmelere neden olabi-

lecek yağ, kir veya diğer kirleticiler varsa mer-

divenler temizlenmeli ve güvenliğinden emin 

olunduktan sonra kullanılmalıdır. Olası ku-

surları gizleyebilecek boya veya çıkartmalar 

(uyarı etiketleri hariç) kullanılmamalıdır. Mer-

divenlerin çalışma alanına güvenli bir şekilde 

ulaşmak için yeterince uzun olduğundan emin 

olunmalıdır. Tamir veya değiştirme için marka 
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veya etiket ‘’Kullanmayın" taşıyan hasarlı 

veya arızalı merdivenler kullanılmamalıdır ve 

ortadan kaldırılmalıdır. Yük merdiveni maksi-

mum amaçlanan yükün ötesinde veya üretici-

nin nominal kapasitesinin ötesinde kullanıl-

mamalıdır. Merdivenin yük derecesinin, mal-

zeme ve aletler de dahil olmak üzere kullanıcı-

nın ağırlığını taşıyabileceğinden emin olunma-

lıdır. Elektrik işleri ve enerji hatlarının yakı-

nında metalik bileşenlere sahip merdivenler 

kullanmaktan kaçınılmalıdır [Gürcanlı, 2008]. 

2.4. Yürüyüş Yolları 

İnşaat işçilerinin çalışma esnasında zeminde 

kaymalar, yürüyüş yollarında takılmalar ve 

portatif elemanların düşmesi büyük bir yara-

lanma ve ölüm kaynağıdır [Mayhew, 2003]. 

Araç nakil yolları ve yürüme yolları tehlikeli 

nesnelerden, çöplerden ve malzemelerden 

arındırılmış olmalıdır. Kaygan ıslak nemli 

merdivenler, seyyar ekipmanlar yürüme yolla-

rında tehlike arz eden nesneler ivedi olarak 

düzeltilmelidir. Basamakların tüm adımı ve 

inişi kapsadığından emin olunmalıdır. Dört 

veya daha fazla yükselticiye sahip veya 30 inç-

ten fazla yükselen merdivenler en az bir el par-

mak genişliğine sahip olmalıdır [Mayhew, 

2003]. 

2.5. Kazı İşleri 

Kazı işleri esnasında zemin çökmeleri her yıl 

onlarca ölüme ve yüzlerce yaralanmaya neden 

olur. Kazı işleri sonucu meydana gelen ölüm-

ler 2018 yılında hayli yükselmiştir [Gürcanlı, 

2011]. Kişisel koruyucu ekipmanlar kullanıl-

madan kazı operasyonları esnasında açılan çu-

kur, hendek ve kanal içerisine girilmemelidir. 

Her zaman derin veya daha büyük hendek 

ayakları için koruyucu bir sistem kullanılmalı-

dır. 6 m derinliğinde veya daha büyük siper-

lerde koruyucu bir sistem tasarlamak için yet-

kin bir profesyonel mühendis tarafından ha-

zırlanan proje kullanılmalı ve yetkili mühen-

disler tarafından kontrol edilmelidir.  

Koruma Sistemleri; 

Çalışanları korumak için toprak tipine göre 

eğimin gereksinimlere göre, hendek duvarını 

11 2: 1 yükseklik/ derinlik oranından daha dik 

olmayacak eğimli bir açıda kesecek şekilde 

kazı yapılmalıdır. Derinliği 20 metreyi aşma-

yan siperlerde toprak hareketini önlemek için 

destekler kurarak işçiler korunmalıdır. Hen-

dek, çukur ve kanal gibi yapılarda çalışan işçi-

leri kolaylıkla çıkabilmeleri için 750 cm yanal 

yürüyüş sağlayabilecek merdiven vb. yapılar 

sağlanmalıdır. Payandalar bir hendek kenarın-

dan en az iki metre geriye doğru tutulmalıdır. 

Siperlerin, giriş öncesinde ve yağmur fırtınası, 

titreşimler veya aşırı ek yükler gibi herhangi 

bir tehlike olayından önce yetkili bir kişi tara-

fından kontrol edildiğinden emin olunmalıdır. 

Kazı eğimleri; 

Toprak tipi ve yatay açıya göre 20 m'den (6.09 

m’ye kadar) az olan kazılar için izin verilen 

http://dergipark.gov.tr/mybd
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maksimum eğimler Tablo 1’de gösterilmiştir 

[Gürcanlı, 2011]. 

2.5. Vinçler 

Vinçler kullanımdan önce incelenmediği ve 

uygun şekilde kullanılmadığı takdirde ölüm-

cül kazalar ve ciddi yaralanmalar meydana ge-

lebilir. Genellikle bu yaralanmalar, bir işçinin 

bir yüke çarpması veya vinçin dönüş yarıçapı 

içinde yakalanması durumunda ortaya çıkar. 

Bir vincin veya yük hattının bomu havada bir 

güç hattına temas ettiğinde birçok ölümcül iş 

kazası meydana gelebilir [ÇSGB, 2018]. Çalış-

maya başlamadan önce emniyetli çalışmak için 

tüm vinçler kontrol edilmeli arızalı olanlar ra-

porlanmalı ve kullanılmamalıdır. Vincin üze-

rinde bulunan tel halat, zincir ve kanca kontrol 

edilerek hasar olup olmadığı tespit edilmeli-

dir. Hasarlı olanlar acilen değiştirilmeli ve ha-

sarlı şekilde kesinlikle kullanılmamalıdır. Vin-

çin kaldırılacağı yükün ağırlığı bilinmelidir. 

Yükün, vincin ana kapasitesini aşmadığından 

emin olunmalıdır. Fren sisteminin dengesini 

ve etkinliğini doğrulamak için yük birkaç inç 

yükseltilmelidir. Kullanmadan önce vincin 

tüm donanımları kontrol edilmeli ve yükün et-

rafında vinç halatları veya zincirleri sarılma-

malıdır. Vincin ayakları eşit şekilde tamamen 

uzatılmalıdır. Yük işçilerin üzerinden geçiril-

memelidir. Vincin dönüş çapı barikatlar ile ka-

patılmalı ve güvenli bir bölge oluşturulmalı-

dır. Hava elektrik dağıtım ve iletim hatlarına 

dikkat edilmeli ve enerjili elektrik hatlarından 

en az 300 cm güvenli bir çalışma boşluğu sağ-

lanmalıdır [ÇSGB, 2018]. 

2.6. Kimyasal Maddelerle Çalışma 

Kimyasallarla ilgili tehlikelerin fark edilme-

mesi, kimyasal yanıklara, solunum problemle-

rine, yangınlara ve patlamaya neden olabilir 

[Akboğa, 2014; Sousa vd., 2014]. Tesiste her 

kimyasal madde için bir Malzeme Güvenlik 

Bilgi Formu (MSDS) hazırlanmalıdır. Bu bilgi-

leri çalışanlara her zaman aynı dilde veya etki-

lenen personel tarafından açıkça anlaşılan for-

matlarda ulaştırılmalıdır. Çalışanların MSDS'i 

nasıl okuyacakları ve kullanacakları anlatıl-

malı ve bu hususta yardımcı olunmalıdır. Teh-

likeli kimyasalların kullanımı için üreticinin 

MSDS talimatları izlenmelidir. Çalışanlar, kul-

lanılan her bir tehlikeli kimyasalın riskleri hak-

kında bilgilendirilmelidir. Kimyasal maddele-

rin depolandığı alanlarda döküntü temizleme 

kitleri sağlanmalıdır. Yazılı bir dökülme kont-

rol planı hazırlanmalıdır. Çalışanlara dökün-

tüleri temizlemek, kendilerini korumak ve kul-

lanılmış materyalleri uygun şekilde atmak için 

eğitim verilmelidir. Uygun kişisel koruyucu 

ekipmanlar sağlanmalı ve kullanımını zorlan-

malıdır. Kimyasallar güvenli bir yerde ve gü-

venli bir şekilde saklanmalıdır [Cameron vd., 

2008]. 

Tablo 1. Kazılar için izin verilen maksimum 

eğimler. 

Toprak Tipi 

Yükseklik / 

derinlik 

oranı 

Eğim Açısı 

Stabil Kaya (Gra-

nit veya Kum taşı) 
Dikey 90o 

Kil 3/4:1 53o 

Çakıl,  Silt 1:1 45o 

Kum 11/2:1 34o 

Granit veya Kum 

taşı (Maksimum 12 

m'lik kazı derinliği 

için) 

1/2:1 63o 
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2.7. Forkliftler 

Forklift ve iş makinesi operasyonlarına bağlı 

olarak her yıl yaklaşık 100 çalışan ölümcül ka-

zalara maruz kalmakta, her yıl yaklaşık 95000 

çalışan ise iş kazası sonucu yaralanmaktadır. 

Forklifte bağlı iş kazaları, inşaat ve yapı sektö-

ründeki ölümlerin önemli bir kısmını oluştur-

maktadır [Pinto vd., 2011]. Çalışanların fork-

lifti güvenli bir şekilde kullandıklarından emin 

olmak için tüm operatörler eğitilmeli ve yetki-

liler tarafından onaylanmalıdır. 18 yaşın altın-

daki herhangi bir çalışanın forklift kullanma-

sına izin verilmemelidir. Lastikler de dahil ol-

mak üzere taşıma ekipmanları düzgün bir şe-

kilde muhafaza edilmelidir. Forklift üreticisi-

nin yazılı onayı olmadan forkliftin kapasitesini 

ve güvenli çalışmasını etkileyecek donanımla-

rının değiştirmemeli ve değiştirilmesine izin 

verilmemelidir. Kullanmadan önce forklift için 

yük alma, taşıma, indirme ve istifleme için gü-

venli işletim prosedürleri takip edilmelidir. Sı-

kışık veya kaygan yüzey alanlarında yavaşlan-

malı asla 5 km/saat'i geçmemeli, güvenli bir şe-

kilde hareket edilmelidir. Endüstriyel forklif-

tin kapasitesinden daha ağır yükler kaldırıl-

mamalıdır. 

Güvensiz veya arızalı forkliftler bakım için ser-

vise alınmalıdır. Forklift operatörleri emniyet 

kemeri takmadan aracı kullanmamalıdır. Yük-

seltilmiş yüklerle seyahat edilmemelidir. Dev-

rilme koruyucu yapısının yerinde olduğundan 

emin olunmalıdır. Geri sinyal alarmının çevre-

leyen gürültü seviyesinin üzerinde çalıştığın-

dan ve duyulduğundan emin olunmalıdır 

[Hafızoğlu, 2006]. 

2.8. Baş Koruma 

Ciddi kafa yaralanmaları kafaya tesir eden 

darbelerden kaynaklanabilir [Yoon vd., 2013]. 

İşçilerin, yukarıdan düşen nesneler, sabit nes-

nelerden kafalarına çarpma veya elektriksel 

tehlikelerle kazara kafa temasının olduğu yer-

lerde baret kullandıklarından emin olunmalı-

dır [Kazan, 2013]. 

3. Önleyici Güvenlik Kontrol Parametre-

lerinin 11 Adımda Belirlenmesi  

Aşağıda belirtilen kontrol listeleri yaralanma-

lara, hastalıklara ve ölümlere neden olabilecek 

tehlikeleri önlemek için gerekli adımları atma-

mıza yardımcı olabilir. Her zaman olduğu 

gibi, potansiyel bir tehlike ile ilgili endişeleri-

miz varsa dikkatli olunmalı ve yardım alınma-

lıdır. 

3.1. Göz ve Yüz Koruma 

Eskimiş güvenlik gözlükleri veya yüz siperleri 

her zaman, kaynak, kesme, taşlama, çivi ile ça-

lışma esnasında (veya beton ve/veya zararlı 

kimyasallarla çalışırken veya uçan parçacık-

lara maruz kalındığında) yabancı cisimlerin 

göze girmesine neden olabilir. Göz ve yüz ko-

ruyucuları, beklenen tehlikelere göre seçilme-

lidir. Güçlendirilmiş elektrik sistemlerinde ça-

lışmak da dahil olmak üzere herhangi bir 

elektrik tehlikesine maruz kalınabilecek du-

rumlarda güvenlik gözlükleri veya yüz siper-

leri takılmalıdır. 

3.2. Ayak Koruma 

İnşaat işçileri, kaymaz ve delinmeye karşı da-

yanıklı tabanlı iş ayakkabıları veya botları giy-

melidir. Ağır donanım veya düşen nesnelerin 

etrafında çalışırken ayak parmaklarının ezil-

mesini önlemek için koruyucu parmaklıklı çe-

lik burunlu ayakkabılar tercih etmelidirler. 

http://dergipark.gov.tr/mybd
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3.3. El Koruma 

Eller koruyucu eldivene rahatça sığmalıdır. İş-

çiler iş için doğru eldivenleri tercih etmelidir-

ler (örneğin, beton işlerinde kullanılan ağır iş 

lastik eldivenleri, kaynak için eldivenler ve 

elektrik tehlikelerine karşı yalıtımlı eldiven-

ler). 

3.4. Baş Koruması 

İşçiler, yukarıdan düşen cisimler, kafalarını sa-

bit nesnelere çarpmalara karşı koruyacak veya 

elektriksel tehlikelerle kazara temasa maruz 

kalma potansiyellerine karşı sert ve dayanıklı 

baretler giymelidir. Baretler rutin olarak ezik, 

çatlak veya bozulma açısından günlük görsel 

olarak incelenmelidir. Baretler ağır bir darbe 

veya elektrik çarpmasından sonra değiştiril-

melidir. Baretler sağlam, temiz bir şekilde mu-

hafaza edilmeli ve kullanılmalıdır. 

3.5. İskele 

İskele sağlam bir zeminde ayarlanmalıdır. İs-

kele kuvvetini etkileyen hasarlı parçalar hiz-

met dışı bırakılmalıdır. İskele çalışma esna-

sında değiştirilmemelidir. İşçiler mobil olacak 

şekilde tasarlanmadıkça ve işçiler uygun pro-

sedürler doğrultusunda eğitilmedikçe iskele-

ler yatay olarak hareket ettirilmemelidir. 

Çalışma ortamı kar, buz veya diğer kaygan 

malzemelerle kaplandığında iskele üzerinde 

çalışmalarına izin verilmemelidir. İskeleler 

enerji hatlarının 10 m içerisinde kullanılmama-

lıdır. Yetkili bir kişi, iskelede çalışmanın gü-

venli olduğuna karar vermedikçe, çalışanların 

kötü havalarda veya yüksek rüzgârlarda iske-

leler üzerinde çalışmalarına izin verilmemeli-

dir. Merdivenler, kutular, variller, kovalar 

veya diğer derme çatma platformlar çalışma 

yüksekliğini arttırmak için kullanılmamalıdır. 

İskele platformlarında ekstra malzeme birik-

mesine izin verilmemelidir. İskele desteklene-

cek şekilde tasarlandığından daha fazla ağır-

lıkla yüklenmemelidir. Kötü hava koşullarının 

iskeleye olan etkileri kontrol edilmelidir. İske-

lenin durumu periyodik olarak kontrol edil-

melidir. 

3.6. Elektrik 

Yeni ve mevcut enerjili (yüksek ısılı) elektrik 

devrelerinde, tüm elektrik kapatılıncaya ve 

topraklama yapılıncaya kadar çalışma yasak-

lanmalıdır. Bir mevcut kilitleme/etiketleme 

sistemi olmalıdır. Yıpranmış, hasarlı veya 

aşınmış elektrik kabloları derhal değiştirilme-

lidir. Tüm uzatma kablolarının topraklama uç-

ları olmalıdır. Esnek kablolar hasardan korun-

malı ve keskin köşeler ve çıkıntılar önlenmeli-

dir. Tüm elektrikli aletler ve ekipmanlar gü-

venli bir şekilde muhafaza edilmeli ve kusur-

lar için düzenli olarak kontrol edilmelidir. Arı-

zalı ekipmanlar servis dışı bırakılmalıdır. Çalı-

şanları elektrik enerjisiyle temas etmekten ko-

rumak için tasarlanmış herhangi bir koruyucu 

sistem veya cihaz kullanılmalıdır. Enerji hatla-

rının lokasyonları belirtilmeli ve tanımlanma-

lıdır. Merdivenlerin, iskelelerin, ekipmanın 

veya malzemelerin asla elektrik güç hatlarının 

300 cm mesafeye ulaşmadığından emin olun-

malıdır. Tüm elektrikli aletler çift yalıtımlı 

tipte olmadıkça uygun şekilde topraklanmalı-

dır. Çoklu fiş adaptörleri kullanılmamalıdır. 

3.7. Zemin ve Duvar Açıklıkları 

Zemin açıklıkları (12 inç veya daha fazla), her 

iki tarafa da güvenli bir kapak, bir korkuluk 

veya eşdeğer tarafından koruyucular yapılma-

lıdır (merdiven girişleri hariç). Döşeme panosu 

sürekli olarak kat deliklerin kenarlarına veya 

http://dergipark.gov.tr/mybd
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etrafına monte edilmelidir (kişi açıklığın al-

tında geçmesi olabilir). 

3.8. Yükseltilmiş Yüzeyler 

İşaretler, uygun şekilde yükseltilmiş yüzey 

yük kapasitesini göstermelidir. Zemin veya ze-

minden 48 inçten fazla olan yüzeyler standart 

korkuluklara sahip olmalıdır. Tüm yükseltil-

miş yüzeyler (insanların ya da makinelerin 

düştüğü nesnelere maruz kalabilecekleri) stan-

dart 4 inçlik tomarlara sahiptir. Yükseltilmiş 

depolama ve çalışma yüzeylerine sabit bir giriş 

ve çıkış yolu olmalıdır. Malzemeler, devril-

mesi, düşmesi, çökmesi, yuvarlanması veya 

yayılmasını önleyecek şekilde istiflenmelidir. 

3.9. Tehlikeli Maddeler 

İşyerinde kullanılan tehlikeli maddelerin lis-

tesi korunmalı ve şantiyede hazır bulundurul-

malıdır. Malzeme Güvenlik Bilgi Formlarına 

(MSDS), etiketlemeye ve çalışan eğitimine yö-

nelik yazılı bir tehlike iletişim programı bulun-

malıdır. Tehlikeli bir maddenin her bir kabı 

(tekneler, şişeler, depolama tankları), ürün 

kimliği ve bir tehlike uyarısı ile etiketlenmeli-

dir (belirli sağlık tehlikeleri ve fiziksel tehlike-

ler ile ilgili olarak). Malzeme Güvenlik Veri 

Sayfaları, kullanılan her bir tehlikeli madde 

için her zaman hazır bulundurulmalıdır. Teh-

likeli maddeler için etkili bir çalışan eğitim 

programı vardır. 

3.10. Vinç Güvenliği 

Vinçler, herhangi bir elektrik hattının 300 cm 

mesafesinde çalıştırılmakla sınırlandırılmıştır. 

Çalışan insanların üzerinden kaldırılan yükler 

geçirilmemelidirler. Elektrikli mıknatıslı vinç-

ler kaldırma ve taşımalarda veya sıcak eriyik 

malzeme taşıma gibi işlerde çalışma sahasında 

kesinlikle isçilerin bulunmadığından emin 

olunmalıdır. Elektrikli mıknatıslı vinç, çalış-

maz durumda iken, mıknatıslar vinç üzerinde 

yüksekte bırakılmamalıdır. Bunlar ya doğru-

dan yere indirilmeli ya da bu iş için yapılmış 

platformlar üzerine indirilmelidirler. Mıkna-

tıslar kullanılmadıklarında vinç üzerinden çı-

kartılmalıdırlar. Nominal yük kapasiteleri, ça-

lışma hızı ve talimatları operatöre bildirilmeli 

ve güncel olmalıdır. Vinçler bir yük şeması ile 

donatılmıştır. Operatör yük tablosunu anla-

malı ve buna göre vinci kullanmalıdır. Opera-

tör, vinç bomunun açısını ve uzunluğunu her 

zaman belirleyebilmelidir. Vinç makineleri ve 

diğer sarma ekipmanları, iyi durumda oldu-

ğundan emin olmak için kullanımdan önce 

günlük olarak kontrol edilmelidir. Vinçin dö-

nüş yarıçapındaki erişilebilir alanlar barikatlı 

olmalıdır. Vinç ve vinç operatörlerine ait el işa-

retlerinin çizimleri işçilerin görebileceği bir pa-

noda yayınlanmalıdır. Yüklerin taşınması, 

yükseltilmesi ve indirilmeleri uyarıcı işaret-

lerle ilgili eğitim almış işaretçiler (manevracı-

lar) tarafından gösterilecek el, kol işaretlerine 

göre yapılmalıdır. Birden fazla işaretçinin gö-

rev aldığı operasyonlarda vinç operatörü sa-

dece birinden işaret almalı ve manevracılar ta-

rafından gösterilecek işaretlere uymalıdır. 

Yükle beraber insanlar kaldırıp taşınmamalı-

dırlar. Vinç operatörü operasyon esnasında 

asılı yük durumunda makinayı kesinlikle ter-

ketmemelidir. Vinç ayakları gerektiğinde 

hepsi eşit olacak şekilde uzatılmalıdır. Vinç 

üzerine görülebilir bir yer ve şekilde vincin en 

fazla kaldırma kapasitesi yazılmalıdır. Mo-

torlu mobil vinçlerle kaldırılması gereken 

maksimum yükler operatör kabinlerinin 

içinde veya dışında yazılı olarak gösterilmeli 

ve kollu vinçlerde ayrıca yatıklık ve ok mesa-

felerine göre kaldırılmasına izin verilen maksi-

mum yükler, aynı şekilde gösterilmeli ve bun-

http://dergipark.gov.tr/mybd
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lardan maksimum yükten fazlası kaldırıldı-

ğında, ikaz eden ışıklı ve sesli otomatik bir 

uyarma tertibatı bulundurulmalıdır. Vincin 

çalışma alanı güvenlik şeridi içerisine alınmalı 

ve geçiş güzergâhına malzeme konmamalıdır. 

Vinç tamburuna halatların doğru şekilde sarıl-

ması sağlanıp, tambur kanalındaki yivlerin 

üzerine halatların gelerek kesilmelerini önle-

mek için halat sarıcıları (kılavuzları) sağlan-

malıdır. Kırık, aşınmış veya hasar görmüş tel 

halatlar servisten çıkarılmalıdır. Birden çok 

vinç aynı çalışma alanını kullanacaksa, vinçler 

birbirlerinin operasyon alanını işgal etmeye-

cek şekilde kurulumları yapılmalıdır. Aynı 

hattı kullanmak zorunda olan vinçlerin birbir-

lerine çarpmasını engellemek için, vinçlerin 

birbirlerine olan mesafesi limit değerlerin al-

tına düştüğünde otomatik olarak vinçlerin 

enerjisini kesecek bir tertibat bulundurulmalı-

dır. Vincin tüm bölgelerine güvenli ve kolay 

erişim için korkuluklar, el tutucuları ve basa-

maklar sağlanmalıdır. Kesinlikle askıda yükler 

bırakılmamalıdırlar. Yük test raporları / serti-

fikaları mevcut olmalıdır. 

Kule vinç direği cıvataları üreticinin talimatla-

rına uygun bir şekilde torklanmalıdır. Aşırı 

yükleme limitleri test edilmeli ve doğru şe-

kilde ayarlanmalıdır. Maksimum kabul edile-

bilir yük ve en son test sonuçları vinç üzerine 

kaydedilmelidir. Vinçlerin 3 ayda bir periyo-

dik kontrolleri yaptırılmalıdır. Sadece eğitimli 

ve kalifiye operatörler kaldırma ve arma ekip-

manı ile çalışılmasına izin verilmelidir. Mo-

torlu vinçlerle operasyon esnasında yük kaldı-

rılırken veya vincin yer değiştirme esnasında 

ışıklı ve sesli uyarı ikazı yapılmalıdır. İkaz sesi 

ortam seslerinden farklı olmalı ve kolayca du-

yulmalıdır. Motorlu vinçler ile gece çalışmala-

rında farları ve arkalarında stop lambaları ya-

kılmalı, kabinler uygun şekilde aydınlatılmalı-

dır. 

3.11. Forklift 

Forklift operatörleri, araçların kullanımı ve ba-

kımı ile ilgili eğitim ve değerlendirmelerinin 

başarılı bir şekilde tamamlanmasının ardından 

güvenli bir şekilde kullanmaları konusunda 

yetkilendirilmelidirler. 18 yaşından küçük hiç-

bir çalışanın forklift kullanmasına izin veril-

memelidir. Forkliftler, fren, korna, direksiyon, 

çatal ve lastiklerin uygun durumu için günlük 

olarak kontrol edilmelidir. Aracın kapasitesini 

ve güvenli çalışmasını etkileyen herhangi bir 

değişiklik veya ekleme için forklift üreticisinin 

yazılı onayı alınmalıdır. Kapasite, çalıştırma 

ve bakım talimatı plakaları, etiketleri veya çı-

kartmaları, araca herhangi bir değişiklik veya 

ekleme yapıldığını göstermek için değiştiril-

melidir. Araçların akü şarjı, bu amaç için özel 

olarak belirlenmiş alanlarda gerçekleştirilmeli-

dir. Rampaya tırmanırken daima ileri, inerken 

de geriye doğru hareket edilmelidir. Yüzeyin 

eğimli olduğu yerlerde yük kaldırılmamalı ve 

manevra yapılmamalıdır. Yeniden takılan 

aküler uygun bir şekilde forklifte yerleştiril-

meli ve emniyete alınmalıdır. Akü şarj alanla-

rında sigara içmek yasaktır. Akü şarj alanların-

daki açık alevleri, kıvılcımları veya elektrik 

arklarını önlemek için güvenlik önlemleri alın-

malıdır. Forklift operatörlerinin güvensiz bir 

şekilde araç kullanıldığın tespiti halinde tekrar 

güvenli sürüş eğitimi verilmelidir.  Forklifti 

kullanmak için yeni bir operatör atandığında 

operatör gözlemlenerek ayrıca bir değerlen-

dirme yapılmalıdır. Forklift boş iken çatallar 

tamamen indirilmeli ve park konumuna alın-

dığında fren tertibatı kontrol edilerek el freni 

çekildiğinden emin olunmalıdır. Kullanma ta-

http://dergipark.gov.tr/mybd
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limatlarına, güvenlik uyarılarına ve tüm uya-

rıcı işaretlere uyulmalı, forklift hareket halin-

deyken el ve ayaklar kabin dışına çıkarılma-

malıdır. Operatörü düşen cisimlere karşı koru-

mak için forklifte baş üstü korumalar mevcut 

olmalıdır. Forkliftler güvenli bir hızda çalıştı-

rılmalıdır. Tüm yükler sabit, güvenli bir şe-

kilde düzenlenmeli ve forkliftin nominal kapa-

sitesi dahilinde tutulmalıdır. Güvensiz ve arı-

zalı forkliftler servisten çıkarılmalıdır. Güven-

siz/dengesiz yükler taşınmamalıdır. Yük çatal-

lara dengeli olarak dağılmalı, tek çatalla yük 

taşınmamalıdır. Kapalı alanlarda çalışan fork-

liftlerin geliş – gidiş yolları işaretlenmelidir.  

4. Sonuçlar ve Öneriler 

İşverenler ve sorumlu mühendisler yapı ve in-

şaat projesinin çeşitli aşamalarında, inşaat işi-

nin ve tüm bileşen aşamalarının planlandığı ve 

işin güvenli bir şekilde ve işçilerin sağlığını 

tehlikeye atmadan gerçekleştirilebilmesini 

sağlamalıdır. Uzman yetkililer inşaat proje-

sinde yer alan tehlikeleri ve riskleri ve iş gü-

venliği ve sağlığı ile ilgili bilgileri içeren bir gü-

venlik belgesi hazırlamalıdır. Ayrıca uzman-

lar, güvenlik dokümanının proje süresince 

güncel tutulmasını sağlamalıdır. 

İnşaat işi bir inşaat projesine başlanmadan 

önce, ana yüklenici iş güvenliği ve şantiyenin 

kullanımı ile ilgili yazılı planlar hazırlamalıdır. 

Bu planlar, daha sonra mümkün olduğunca 

güvenli hale getirmek için bina işinin çeşitli 

aşamalarını düzenlemek için kullanılmalıdır. 

Ayrıca, işin şantiyede çalışanlar veya bina ça-

lışmasından etkilenenler için herhangi bir teh-

likeye yol açmaması da sağlanmalıdır. 

Ana yüklenici, iş güvenliği ve şantiyenin geliş-

tirici için planlarını geliştiriciye sunmalı ve 

planları güncel tutmalıdır. Ana yüklenicinin, 

her şantiyede şantiye güvenliğinden sorumlu 

bir kişi ataması gerekir. Bu kişinin görevleri 

yeterli detayda belirtilmelidir ve işvereni, gö-

revlerine yeterli derecede nitelikli ve eğitimli 

olduğundan ve görevlerini yerine getirmek 

için yeterli yetkiye sahip olduğundan emin ol-

malıdır. İşin veya kullanılan ekipmanın neden 

olduğu tehlikeleri araştırmak ve önlemek ama-

cıyla, şantiyede en az haftada bir saha dene-

timi yapılmalıdır. Günümüzde, bu haftalık 

saha denetimleri sıklıkla TR barometresi ola-

rak bilinenler kullanılarak gerçekleştirilmekte-

dir. İşçilerin seçtiği bir temsilcinin denetimlere 

katılmasına izin verilmelidir. Örneğin, ister 

mekanik ister manuel olsun, şantiyede yapıla-

cak herhangi bir kaldırma ve hareket, kazaları 

ve kişisel yaralanmaları önlemek için önceden 

planlanmalıdır 
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